
  
 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELL’ORISTANESE 

D.P.G.R.S. n° 239 del 04.12.1996 

 

 

 

 

Originale 

 

 

 

Servizio Tecnico 

 

 

Registro  Generale n. 542 del 18/11/2019 

 

Registro di Servizio n° 123 del 18/11/2019 

 

 

 

 

 

Oggetto: Lavori aggiuntivi per sistemazione atrio ingresso 
e servizi igienici piano terra della sede   
consortile di via Cagliari, 170  Oristano. CIG 
Z1E299FFEA- Approvazione variante - Impegno 
di spesa.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

 
 
 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELL’ORISTANESE 

D.P.G.R.S. n° 239 del 04.12.1996 
 

 
       
 
 
 

Determinazione N°     123 del 18/11/2019 
 
 
 
 
OGGETTO: Lavori aggiuntivi per sistemazione atrio ingresso e servizi igienici piano terra della 

sede   consortile di via Cagliari, 170  Oristano. CIG Z1E299FFEA- Approvazione 
variante - Impegno di spesa. 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO 

Dott. Ing. Giorgio BRAVIN, tale nominato con deliberazione commissariale n. 84 del 25.09.2019; 
  
 VISTO l’art. 27 dello Statuto relativo ai poteri ed ai compiti dei dirigenti; 
 

 PREMESSO: 
 

 che con determinazione del Direttore del Servizio Tecnico n. 91  del 19/09/2019 si è provveduto ad 
aggiudicare alla ditta “MAIU ROSSANO” con sede in Villacidro (SU), Via Pineta n. 97, che ha offerto 
un ribasso percentuale dell’1,00% (uno  virgola zero per cento) corrispondente all’importo contrattuale 
di € 14.853,87 di cui € 14.753,87 per lavori ed € 100,00 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, 
da assoggettarsi a IVA, i lavori di “Sistemazione atrio ingresso e rifacimento servizi igienici piano terra 
della sede consortile di via Cagliari, 170 – Oristano”; 

 

 che in data 25.09.19 si è provveduto alla formalizzazione dell’incarico mediante  apposizione di firma 
digitale della richiesta di  preventivo e suoi allegati sopra richiamata, dell’offerta e del patto di 
integrità,  come previsto nella su citata determina n. 91; 

 

 che con delibera commissariale n. 84 del 25.09.19 è stato concesso all’ing. Roberto Sanna un 
periodo di aspettativa di 12 mesi per giustificati motivi personali e con la stessa delibera n. 84 è stato 
incaricato della sua sostituzione l’Ing. Giorgio Bravin; 

 
Tutto ciò premesso  
 

 DATO atto che i lavori in argomento sono in via di ultimazione ed è necessario seguire la  
direzione lavori che può essere espletata dal sottoscritto Ing. Giorgio Bravin; 
 
 DATO atto che durante la realizzazione dei lavori si è reso necessario eseguire ulteriori 
lavorazioni non comprese nell’offerta; 
 
 CONSIDERATO  

 che le lavorazioni e forniture sono integrate e complementari alle lavorazioni dell’appalto iniziale;  

 che non alterano la natura generale del contratto; 

 che non sia ragionevole procedere con un nuovo affidamento per motivi legati all’entrata in 
servizio dei locali ristrutturati e per il rispetto delle scadenze di rendicontazione del 
finanziamento; 

 
 VISTA la variante per la realizzazione delle lavorazioni aggiuntive che ammontano a € 6'230,30 
oltre I.V.A. pari al 42% dell’importo contrattuale; 
 

 



 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

 RITENUTO che la variante sia da annoverarsi tra quelle previste all’art. 106 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs. 50/16; 
 

VISTA la variante predisposta dall’Ufficio Tecnico; 
 
 
VISTO il quadro economico conseguente alla variante: 
 
 

A SOMME A BASE DI APPALTO Importo TOTALE 

A1 Importo dei lavori compresi oneri per la sicurezza  €       14.853,87    

A2 Importo lavori perizia variante €         6.230,30  

A3                                   Totale lavori   in appalto €       21.084,17 €       21.084,17 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1 I.V.A. 22% di A3 €        4.638,52 €         4.638,52 

                     TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €        4.638,52         €        4.638,52        

C            IMPORTO TOTALE LAVORI IN APPALTO  €       25.722,69        

 
 
 RITENUTO di dover impegnare la somma complessiva di € 6.230,30 oltre IVA. sul Cap UPB 
S03.II.4510 “Spese per interventi su immobili di proprietà dell’ente” del bilancio 2019; 

D E T E R M I N A 

 

1) che la direzione lavori venga espletata dal sottoscritto Direttore Tecnico in sostituzione dell’Ing. 
Roberto Sanna come specificato nelle premesse; 

 
1) di approvare la variante per le lavorazioni necessarie; 

 
2) di approvare il quadro economico conseguente alla variante: 

 

A SOMME A BASE DI APPALTO Importo TOTALE 

A1 Importo dei lavori compresi oneri per la sicurezza  €       14.853,87    

A2 Importo lavori perizia variante €         6.230,30  

A3                                   Totale lavori   in appalto €       21.084,17 €       21.084,17 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1 I.V.A. 22% di A3 €        4.638,52 €         4.638,52 

                     TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €        4.638,52         €        4.638,52        

C            IMPORTO TOTALE LAVORI IN APPALTO  €       25.722,69        

 
3) di impegnare la somma di € 6.230,30 oltre IVA sul Cap UPB S03.II.4510 “Spese per interventi su 

immobili di proprietà dell’ente” del bilancio 2019; 
 

4) di disporre la pubblicazione della presente determina nel sito internet consortile alla sezione  
“Amministrazione Trasparente” con ciò assolvendo alla prescrizione dell’art. 29 comma 1 del 
Codice dei Contratti Pubblici. 

 
 



 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

 

 Il Dirigente 
Giorgio Bravin 

 

 



 

 
 
 
 
 
Si certifica che:  
 
copia della presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio dal 
18/11/2019  __________ per 15 gg. consecutivi,  e che la stessa 
 
        è   stata trasmessa all’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma A.P. della Regione Autonoma 
della Sardegna – Serv. Programmazione e Governance dello Sviluppo Rurale in data 
_______________ con nota n° _____. 
 
      non è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura della R.A.S. in quanto atto non soggetto a 
controllo preventivo ai sensi della L.R. 23.05.2008 n. 6 art. 40. 
 
Oristano, li ___________________  
  
 
 Il funzionario delegato 

 
_____________________________ 

 
 
Si certifica che ___________ sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni successivi al 
primo di pubblicazione. 
 
Oristano, li ___________________  
 
 
 Il funzionario delegato 

 
_____________________________ 

 
 


